
VII. český jazyk – literatura (středa)   6. 4. 2020 

1) Dnes něco z literární teorie: 

Jaký je rozdíl mezi povídkou a románem?  

- četli jsme povídku Rozdělat oheň a poté úryvek z románu Už zase skáču přes 
kaluže – povídka Rozdělat oheň byla sice docela dlouhá, ale byla ucelená, 
ukončená 

- Už zase skáču přes kaluže je rozsáhlé dílo (dokonce několikadílné), z něhož 
jsme četli jen kousek, určitou příhodu, která je součástí rozsáhlého, 
rozvětveného děje s více postavami a různými prostředími, který obsahuje i 
dlouhé časové období 

2) Zapište si zápis do literárního sešitu: 

Povídka a román 

Povídka - krátký prozaický epický útvar, má jednoduchý děj a málo postav 

     - bývá zakončena výraznou pointou = překvapivý závěr 

     - př. Rozdělat oheň 

Román – rozsáhlý prozaický epický útvar s rozvětveným dějem, mnoha 
postavami, odehrávající se v různých prostředích, v delším čase (např. i 
několik generací života rodiny nebo společnosti) 

    - romány např. dobrodružný, historický, psychologický… 

    - př. Už zase skáču přes kaluže, Cirkus Humberto (budeme číst příště, 
ale klidně si můžete najít nějaký díl ze seriálu, který byl podle knížky natočen, a 
podívat se na něj) 

3) Protože máte rozsáhlejší úkol ze slohu, je toho dnes v literatuře méně. 
Samozřejmě počítám s tím, že si čtete nějakou knížku na referát. Kdyby 
někdo už měl nějaký referát hotový, můžete mi ho poslat, ať mám zatím 
něco aspoň na čtení.  


